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WIELKIE WYSTAWY ŚWIATOWE W HISZPANII I ICH PAWILONY. 
CZYNNIKI DECYDUJĄCE O ZACHOWANIU ICH UŻYTECZNOŚCI

Streszczenie. Artykuł traktuje o okolicznościach organizowania i przebiegu wielkich 
wystaw światowych w Hiszpanii. Na przykładzie pawilonów pozostałych po zakończeniu 
wystaw i funkcjonujących dzisiaj zanalizowano i zestawiono czynniki, jakie wpływają na 
zachowanie użyteczności tych obiektów.

THE GREAT WORLD EXHIBITIONS AND THEIR PAVTLONS. THE 
FACTORS DETERMINING THE UTILITY OF THE PAVILONS

Summary. This article treats o f circumstances and conditions of international exhibitions 
organization in Spain and their course. Upon termination of each exhibition some pavilions 
were pulled down and other remained and still are in use. The reasons of that phenomenon 
were first identified and then analyzed to find out what are the key factors that decide either 
the particular pavilion survives and still functions or is abandoned, destroyed. The factors 
were specified and compared to assess the extend o f their influence on preservation of 
pavilions' utility.

1. Barcelona 1888

Przesłanki polityczne towarzyszące organizacji wystawy

Barcelona organizując pierwszą tego typu wystawę na swoim terenie pragnęła odzyskać 

utraconą po przegranej wojnie z Burbonami w XVII w. centralną pozycję w Katalonii [1], 

Organizatorzy lokalizują wystawę w Parku Cytadeli, który w 1873 roku utworzono na 

terenach byłej Cytadeli, wzniesionej w 1713 roku. Park zlokalizowany był blisko centrum 

miasta, w jego pobliżu przebiegały główne arterie komunikacyjne miasta oraz linia kolejowa, 

a jego forma urbanistyczna nie wymagała większych przygotowań adaptacyjnych do funkcji 

wystawienniczej [4].

Pawilony wystawy

Ponieważ teren parku jak i znajdujące się w nim budynki - bardziej o charakterze 
♦

pawilonów ogrodowych - były zbyt skromne na cele wystawowe, zdecydowano się na 

budowę kolejnych obiektów.
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Palao de la Indústria, główny pawilon wystawy, był mniejszą wersją Palao de la Industria 

z paryskiej wystawy z 1867 roku, w której powtórzono schemat i organizację rzutów 

budynku [7]. Przed Palao utworzono główny plac wystawy, z którego w sposób naturalny 

przechodziło się na plac parad wojskowych położony wśród pozostałości Cytadeli.

Kolejne pawilony to : Galeria de Máquinas ( Hala Maszyn) autorstwa Adria Casademont, 

Palao de Ciencias (Pałac Nauki) i Palao d ’Agricultura (Pałac Rolnictwa) autorstwa Pere 

Falquésa, Palao de Bellas Artes (Pałac Sztuki) Augusta Font y Carreras, Palao de 

Construccions Marítimas (Pałac Konstrukcji Morskich) Gaietá Bui'gas y Monravá, Cafe- 

Restaurante (Kawiamia-restauracja) Lluís’a Doménech y Montaner’a, l ’Umbracle ( Pawilon 

odpoczynku), FArc de Triomf (Łuk Triumfalny) Josepa Vilaseca. Ze względu na wartość 

materialną trzy ostatnie obiekty zachowano po zakończeniu wystawy [6], Przeszły one szereg 

przebudów i modernizacji zachowując zbliżony do pierwotnego wyraz architektoniczny.

2. Barcelona 1929

Układ urbanistyczny miasta

Wybór wzgórza Montjuic na miejsce wystawy podyktowany był chęcią nawiązania do 

ideologii towarzyszącej organizacji wystawy w 1888 roku i wykorzystanie pomysłu 

zlokalizowania wystawy w centrum w celu powtórzenia wielkiego widowiska, tworząc tym 

samym świadomą kontynuację i powtarzalność tego typu wydarzeń w mieście [1],

Założenie urbanistyczne wystawy

Plan urbanistyczny przedstawiony w 1914 roku przez głównego pomysłodawcę i planistę 

wystawy światowej w Barcelonie przewidywał stworzenie monumentalnego, podłużnego 

placu-promenady jako centralnej przestrzeni wystawy. Frankowane kolumnadą główne 

wejście na teren wystawy, rozpoczynające się dwiema bliźniaczymi wieżami w stylu 

weneckim zlokalizowanymi przy Placa d ’España, prowadziło do półkolistego placu z 

fontannami, z którego to wspiąwszy się po imponujących schodach na górny taras podziwiać 

można było ukazującą się oczom odwiedzających niezwykłą panoramę Barcelony. W miejscu 

tym, kulminacji monumentalnej promenady-osi kompozycyjnej całego założenia 

urbanistycznego terenu wystawy, wzniesiono gmach Palao Nacional. Pawilony „Alphonso 

XIII” i „Victoria Eugenia”, powstałe na niższym tarasie terenu w stosunku do Palao Nacional, 

wykorzystywane były jako pawilony wystawiennicze już w 1923 roku [2],

Na terenach przyległych do obu stron promenady od Plaza d ’España do Palao Nacional 

zaprojektowano (Puig y Cadafalch oraz Guillem Busquets) pawilony wystawiennicze:
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hale wystawowe „komunikacja i transport” (Adolf Florensa, Félix de Azúa); 

hale wystawowe „zdrowie i wychowanie” (Josep Ma. Jujol, Andes Calzada); 

hale wystawowe „metal, elektryczność i motoryzacja” (Alexandre Soler y March, 

Amadeu Llopart);

Palao de la luz (światła) i Palao de la textilindustrie (Joan Ruig, Emilio Canosa) stały 

przy Plaza de l’Univers (Jean Claude Nicolas Forestier, 1914-22), który otwierał się 

prostopadle do osi głównej założenia;

Palao Nacional (Enric Catà y Catà, Pedro Cendoya Oscoz, Pere Domènech y Roura) to 

obiekt przewidziany do organizowania imprez na 14.000 osób; miał wnętrze wykończone w 

kolorach Katalonii -  czerwonym i złotym oraz mieścił największe organy na świecie.

Deutsche Pavillon: z początku Mies van der Rohe i Lilly Reich mieli zaprojektować 

wnętrze stanowiska niemieckiego w jednym z już wybudowanych pawilonów narodowych. 

Jednak krótko przed inauguracją wystawy zrodziła się decyzja o zbudowaniu odrębnego 

pawilonu dla Niemiec. Pawilon nie miał przedstawiać cokolwiek, miał po prostu 

reprezentować Niemcy. Wywołał tak duże zaskoczenie i spotkał się z tak ostrą krytyką, że 

pawilon zaraz po zamknięciu wystawy rozebrano [5].

W rzeczywistości pawilony stojące wzdłuż Avinguda de la Reina Maria Cristina, 

budowane jako stałe hale targowe, po modernizacji i dopasowaniu ich do wymagań 

współczesnego wystawiennictwa pełnią nadal rolę hal wystawowych [1], W końcowym 

odcinku promenady, bezpośrednio przed kompleksem schodów, wzniesiono nowe centrum 

kongresowe. W roku 1960 budynek Baux-Arts przylegający do Placa de l’Univers został 

rozebrany i w jego miejsce w latach 1983-85 powstały seryjne hale autorstwa Pep Bonet’a.

3. Sewilla 1992 

Teren wystawy

Teren wyspy Cartuja o powierzchni ok. 400 ha, przeznaczony na organizację wystawy 

Expo’92 w Sewilli, powstał w latach 40. XX w. w wyniku skorygowania pierwotnego koryta 

rzeki Guadalquivir na wysokości Starego Miasta. Wyspa ta miała być terenem przyszłego 

parku technologicznego.

Idea zorganizowania wystawy światowej w Sevilli zrodziła się w 1976 roku za sprawą 

Manuela de Prado y Colon de Carvajal. Upatrywano w niej otwarcie Hiszpanii na świat po 

długiej izolacji politycznej. Organizowanie wystawy gwarantowało wybudowanie 

nowoczesnej infrastruktury na miarę XXI w. Wystawa Expo’92 odbyła się w mieście
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Kolumba, mieście, z którego wyruszał na podbój świata nieznanego i dlatego zaproponowano 

motto: ’’Wiek odkryć” (Siglo des Descubiertos). Propozycja ta uzyskała w 1983 roku 

akceptację B. I. E (Bureau International des Expositions) i wystawie nadano status Exposición 

Universal [3].

Użytkowanie po wystawie

W odróżnieniu od innych wystaw Expo, równolegle do planów urbanistycznych 

wystawy i jej przygotowań rozwinięto koncepcję użytkowania terenów po zakończeniu 

wystawy. Założenia nawiązywały do powstałej w latach 70. idei utworzenia na terenie 

Cartujy parku technologicznego, co w konsekwencji zaowocowało projektem Cartuja’93, 

mówiącego o stworzeniu na wyspie przyszłościowego miasta handlu, informacji, technologii i 

nauki. W 1988 roku została sformowana interdyscyplinarna grupa naukowców z 

Uniwersytetu w Sevilli, Malagi, Madrytu i Berkley, aby rozwinąć sensowną ideę dalszego 

użytkowania terenów powystawowych. Po wystawie, w roku 1997 ok. 37% powierzchni 

pawilonów była w sposób stały wykorzystywana, dla ok. 33% planowane było nowe 

użytkowanie, a 30% całkowicie nieużytkowane. Zadbane i przebudowane pawilony mieszają 

się dziś z zaniedbanymi, będącymi w stanie ruiny. W istniejących pawilonach swoje miejsce 

znalazły znane przedsiębiorstwa hiszpańskie i pomieszczenia uniwersyteckie.

Koncepcja urbanistyczna

Ostateczna koncepcja zagospodarowania terenu Cartujy zakładała podział wyspy na 

park, teren Expo i obszar biurowo-administracyjny. W części północnej zlokalizowano park 

Alamillo ze stawami i sadzawkami, wzniesieniami obsadzonymi różnorodnymi drzewami. Na 

zachodnim obrzeżu przewidziano park sportowy z dużym stadionem i innymi obiektami. 

Biegnąca przez teren wyspy droga szybkiego ruchu wschód-zachód SE-30, pomimo iż 

umieszczona na wysokiej estakadzie, oddzielała teren parku od południowego obszaru wyspy 

przeznaczonego pod założenie wystawowe. Założenie to zawierało część pawilonów 

tematycznych, budynki biurowe World-Trade-Center, centrum prasowe i Torre de Triana 

(autor: Sáenz de Oiza). W sumie teren wystawy zajął 215 ha, na których wybudowano 65 

pawilonów narodowych, 5 pawilonów stowarzyszeń, 6 firmowych i 4 dla rozmaitych 

organizacji. Dodatkowo wzniesiono 7 pawilonów tematycznych, 5 obiektów kulturalnych. 

Zabytkowy klasztor przebudowano przystosowując jego pomieszczenia do funkcji 

wystawienniczej. Expo’92 jest przykładem, jak wielkie wydarzenie może oddziaływać na 

układ urbanistyczny i architektoniczny wyraz miasta. Mądre zaplanowanie sposobu 

użytkowania terenów powystawowych już w trakcie przygotowywania planów samej
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wystawy pozwoliło na stworzenie realistycznej koncepcji dalszego pomyślnego rozwoju 

dużego miasta, jakim jest Sewilla.

4. Zdefiniowanie czynników decydujących o zachowaniu użyteczności 

obiektu

W trakcie badania poszczególnych przypadków pawilonów wystawienniczych 

powstałych w Hiszpanii szczególną uwagę zwróciłam na czynniki decydujące o zachowaniu 

tych budowli obecnie. Wyodrębniłam następujące ich rodzaje :

1. Czynniki przemawiające za zachowaniem pawilonu bez zmian bądź z niewielkimi 

zmianami jego struktury (historyczne i emocjonalne):

•  zachowanie pierwotnej funkcji pawilonu, na którą w dalszym ciągu jest zapotrzebowanie,

• pawilon zostaje uznany za wybitne dzieło architektury swoich czasów i z tego powodu 

utrzymywany w dobrej kondycji technicznej jako „świadek epoki” i zabytek,

• wartości sentymentalne -  w danym pawilonie miało miejsce coś wielkiego, znaczącego, 

więc dla upamiętnienia tego faktu chroni się obiekt przed degradacją,

• pawilon musi być zachowany ze względu na istotną rolę, jaką pełni w kompozycji 

większego założenia urbanistycznego.

2. Czynniki decydujące o zachowaniu użytkowości pawilonu pod warunkiem wprowadzenia 

istotnych zmian w jego strukturze (funkcjonalne, techniczne, ekonomiczne):

• zmiana funkcji pawilonu jako warunek dalszego istnienia obiektu ze względów 

rynkowych,

• przy zachowaniu dotychczasowej funkcji konieczność modernizacji obiektu w celu 

przystosowania go do współczesnych wymagań technicznych,

• dobry stan techniczny pawilonu, jego solidne wykonanie, skłania gestora obiektu do 

dalszego użytkowania (szkoda przecież rozbierać budynek w tak dobrej kondycji 

technicznej) poprzez wykorzystanie budynku do innych celów.
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